,Рtrе*

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО VIУНИЦИIIАЛЪНОГО ОКРУТА

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <ub> 4 эН2-}? 20 / l го ла

-7-------7-

Ng /5?
г. Балей

Об утверждении rrрограммы
профилактики рискOв причи}rения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлешиц
муниципального жилищнOго
контроля на территории Балейского
муниципального округа
Забайкальского края на 2026 год

В соответствии сс ст. 44 Федерального закOна от 31 июля 2020r. Ng 248-
ФЗ кО государственнOм контроле (надзоре) и муниципалъном кснтроле в
Российской Федерации>>, Постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 июня202l года J\9990 кОб утверждении шравил разработки и
профилактики рисков причинения вреда (rщерба; охраняемым закOном

ценностям>, руководствуясь ст, З2 Устава Балейского муницигI€tJtьного округа
Забайкальского края, администрация Балейского муниципального округа
Забайкальского края п о с т а I"I о в л rI е т:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(уrцерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципаJтьного жилищнOго контроля на территории Балейского

муниципального округа Забайкальского края на 2026 год, согласн0
лриложению.

2. Наотоящее постановление опубликовать в сетевом издании
кБалейское обозрение)) (https ://бал- ейс,кая-но вь.рф)

3. Настоящее постановление вступает в силу на следуюrций день после
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящег0 постановления оставляю за
собой.

глава Балейско
муниципаль
забайкальского

Б

Ёция

},lctl. Рязаl ttteBa Ii.I'

Е.В. Ушаков.

Приложение
к постановлению администрации

Балейского муниципЕLльного округа
Забайкальского края

от "22 а:. zаZlr.Ngщ

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному жилищному контролю на территории
Балейского муниципального округа Забайкальского края на 202б год

Раздел 1. Общие положения

1. Программа профилактики рисков пршIинения вреда (чщерба1
охраняемым законом ценностям по муницип€lJIъному жилищному контролю
на территории Балейского муницип€Lпьного округа Забайкальского края на
2026 год (далее - Программа) устанавливает порядок проведения отделом
ХtКХ, связи и дорожной деятельности (далее - контрольный орган)
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение
нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ччерба1
охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при
осуществлении муницип€шьного жилищного контроля на территории
Балейского муниципаJIьного округа Забайкальского края (далее
муниципальный контроль).

2. Программа направлена на достижение общественно значимых
результатов посредством проведения профилактических мероприятий,
которые, в свою очередь, являются приоритетными по отношению к
проведению контрольных мероприятий.

Раздел 2. Анализ текущего состояния осуществления вида
контроля, описание текущего уровня развития профилактической

деятельности контрольного органа, характеристика проблем,
на решение которых направлена Программа

1. В соответствии с Положением о муницип€Lльном жилищном
контроле на территории Бшrейского муницип€шъного округа Забайкальского
края утвержденного решением Совета Балейского муницип€lJIьного округа
Забайкальского края М120 от 24 апреJuI 2025 года, муниципальный контроль
осуществляется в форме проведениrI проверок соблюдения юридическими
лицами, индивиду€lJIьными предпринимателями, |ражданами (далее
контролируемые лица) требований, установленных жилищным
законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении
энергетической эффективности в отноIцении муниципЕLльного жилищного

фонда, за нарушение которых законодательством предусмотрена
административная ответственность (далее - обязательные требования),
информирования и консультирования контролируемых лиц.

Руководствуясь изменениями, внесенными в Федералъный закон от 31

июля 2020 года Ns 248-ФЗ (О государственном контроле (надзоре) и
муницип€tльном контроле в Российской Федерации>>, муниципальный
контроль осуществляется без проведения плановых контрольньж
мероприrIтий, в 2025 году плановые мероприятия не проводились.

На офици€шьном сайте администрации Балейского муницип€Lльного
округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети
<<Интернет>> (далее - официальный сайт) создан раздел <<Муниципальный
контроль), в котором аккумулируется необходимая контролируемым лицам и
иным заинтересованным лицам информация по вопросам соблюдения
обязателъных требований.

Основными проблемами, которые по своей сути являются причинами
основной части нарушений обязательных требований контролируемыми
лицами, являются:

- непонимание необходимости исполнения обязательных требований;
- отсутствие информирования об обязателъных требованиях;
- отсутствие системы обратной связи по вопросам применения

обязательных требований, в том числе с использованием современных
информационно-телекоммуникационных технологий.

Решением данной проблемы является активное проведение
должностными лицами контрольного органа, в должностные обязанности
которых в соответствии с должностной инструкцией входит осуществление
полномочий по муниципаJIьному контролю, в том числе проведение
профилактических мероприятий по вопросам соблюдения обязательных
требований и разъяснений по вопросам, связанным с организацией и
осуществлением муницип€lJIьного контроля.

2. В 2026 году в целях профилактики нарушений обязателъньIх
требований планируется :

1) постоянное совершенствование и р€Lзвитие тематического р€tздела на
официальном сайте:

а) обновление (rrр" необходимости) перечня наименов аний, реквизитов
и текстов нормативных правовых актов и (или) их отдельных частей
(положений), оценка соблюдения которых является предметом
муницип€Lльного контроля, а также информации о сотрудниках контролъного
органа, осуществляющих муниципальный контроль, их контактных данных;

б) своевременное р€вмещение и подготовка развернутых ответов на
часто задаваемые вопросы;

в) дополнительное информирование контролируемых лиц через
новостной блок официального сайта об изменениях законодательства;

г) размещение сведений в сетевом издании <Балейское обозрение>
(htфs ://бал-ейская-новь.рф)

д) о местонахождении, графике (режиме) работы, справочных номерах
телефонов, sдресо электронной почты контрольнOго органа;

е) о часах приема нач€Lпьником отдела ЖКХ, связи и дорожной
деятельности, в его отсутствие заместителем нач€шьника отдела ЖКХ, связи и
дорожной деятельности (далее - уполномоченное должностное лицо);

2) уотное консультирование контролируемых пиц и (или) их
представителеЙ на личном приеме, посредством видео*конференц-связи, а
такх{е по телефону либо в ходе шроведения гrрофилактического мерошриятия
по вопросам соблюдения обязател,ьных требований;

3) объявление предостереlкений, предписаний о недOпустимости
нарушения обязательных требований.

3. С учетом запланированных на 2026 год профилактических
мероприятиЙ при осуществлении муниципальнOго контрOля ожидается
существенное повышеЕия урOвня информированности кOнтролируемых лиц,
что положительно отразится на рOсте экономического, инвестиционного и
градостроитеJIьного потенциала Балейского муниципального округа
Забайкальского края.

Раздел 3. Idели и задачи реализации Программы

1, Щелями Программы являются:
l) стимулирование добросовестного соблюдения контролируемыми

лицами обязательных требованиЙ, а также минимизация риска rтричинения
вреда (ушдерба) охраняемым законом ценностямо вызванного возможными
нарушениями обязательных требованиЙ ('снижение пOтенциальноЙ выгоды от
таких нарушений);

2) устранение причин и факторов, способствующих нарушениям
обязательных требований;

3) создание благоприятных условий для скорейшего доведения
обязательных требований ло контролируемых лиц, повышение
информированности о способах их соблюдения.

2. Задачами Программъ1 явля}отся:
Формирование у контролируемых лиц единообразного понимания

обязательных требований;
2) повышение прсзрачности деятельнOсти контрольного органа при

осуществлении муниципального контроля;
3) выявление наиболее часто встречающихся случаев нарушений

обязательных требований, подготовка и р€tзмещение на официалъном сайrе
соответствующих руководств в целях недопущения укtrзанных наруlшен,ий.

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

1. Мероприятия Программы представJuIют собой комплекс мор,

направленных на достижение целей и решение основных задач программы.
Профилактические мероприятия планируютQя и осуществляются на основе

соблюдения следующих основополагающих принципов:
1) принцип понятности - представление контролируемым лицам

информации об обязательных требованиях в простой исчерпывающей форме
(описание, пояснение, приведение примеров, в том числе содержащих санкции
за несоблюдение вышеуказанных требований);

2) принцип информационной открытости - доступность для
контролируемых лиц сведений об организации и проведении
пр о филактич е ских мероlтр иятиiт;

3) принцип обязательности - строгая необходимость проведения
профилактических меропр иятий;

4) принцип полноты охвата - привлечение к Программе максимz}лъно -

возможного числа контролируемых лиц;
5) принцип релевантности - самостоятельный выбор контрольным

органом формы профилактических мероприятий, с учетом особенностей
контролируемых лиц (специфика деятельности, оптимальный способ
коммуникации);

6) принцип акту€шьности - анаJIиз и актушIизация Программы;
7) принцип периодичности - обеспечение безусловной реryлярности

проведения профилактических мероприятий.
2. Перечень основных профилактических мероприятийна2026 год со

сроками (периодичностью) их проведения установлен в приложении J\b 1 к
Программе.

Раздел 5. Показатели результативности
и эффективности Программы

1. Отдельное финансирование на проведение контрольных
мероприJIтий и ре€tлизации Программы не предусмотрено.

2. Текущее управление и контроль за ходом ре€tлизации Программы
осуществляет уполномоченное должностное лицо.

З. Мониторинг ре€шизации Программы осуществляется на реryлярной
основе.

4. Результаты профилактической работы включаются в ежегодные

доклады об осуществлении муницип€шьного контроля и в виде отдельного
информационного сообщения размещаются на официЕtльном сайте.

5. Ожидаемый результат Программы - снижение количества
выявленных нарушений обязательных требований, требований,

устанOвленных мунициtIаJlьными правовыми актами при увеличении
количества и качества проводимых профилактических меропр иятий.

6, Методика оценки эффективцссти профилактических мероприятий
предназначена способствовать максим€lJIьному достих{ению общественно
значимых результатов снижения причиняемого контролируемыми лицами

вреда (чщерба; охраняемым закOном ценностям при проведении
про филактических меропр иятий.

7. Щелевые показатели результативнOсти мероприятий Программы по
муниципалъному контрOJlю :

1) количество выявленных нарушений обязателъных требований, шт.;
2) количество проведенных профилактических мероприятий

(информирование, объявление предостере}кения, консультирование), шт.
8. Показатели эффективнOсти:
1) снижение количества выявJlенньiх при проведен.ии ,контрольно--

надзорных меропр иятий нарушен ий абязателъных требований ;

2) кол,ичество проведенных профилактических мерогtриятий
коЕтрOльным органом, ед.;

3) лоля профилактических ,м,ерOприятиiа в объеме контрольно-
надзорных меропр иятий, а/о

-

9. Отчетным шериодом для оrrределениrl значений показателей является
календарный год.

10. Результаты оценки фактических (достигнутых) значений
показателей включаются в ежегодные доклады по осуществлению
муниципального контроля.

Приложение}lЬ 1 к Программе
профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраIuIемым законом ценностям
по муницип€tльноI\fу жилиrт{ному контролю на

территории Балейского муниципаlrьного округа
Забайка-гrьского края на 2а26 год, утвержденной

постановлением администрации Балейского
муниципапъного округа Забайка-rrьского края

2z 20// г. Ns Zryот

основных на 2026

Перио;lичнос]]ь проl]едения
(сроки) ответствеtллтый рIспоjlllите-ць"I\b

п/п
I Iрофилактические мерOtrрлIятия

В те.tение 2а26 rода

Ilo мере rrеобходимости

дорожtlолi деятельЕости
отдеJIа ЖКХ,

Сiотрудник
)

l
Информrарование к)ридиLIеских лиц, индив!lдуальных ЕредприниN,lате-

;tей. граж7tан (да;rее - контролируеl,ые .lшlrta) и t]ных заинтересованных
лиц rl0 вопросам соблюдения обязательшых требовшtий жилищttого
законодательства, законодательства об энергосбереженирl и о по-
выIIIен}Iи энерге,п;Iческой эффективности в отношении ]\.,,унIлцLlпального

жилищного фонда, ,за нарушеt{llе которых законодатеrьствоý{
предусмотрена административнаJt ответствен ность (далее - обязатель-
ные r:ребованлrя), посредством ра}мещения на официаilьном cariT,e Ф1-

N{инр{страции Бацейского муItицllпацьного округа в иrrформацион!Iо-
телекоме{уникационной ceTll << I4HTepHeT > :

1 )текс:гов нормативных [Iравовых актов. реIу"rIирующих осуп{ествJIение

муt{иципаqь!{ого жилищного коI{троля r{a территории Бачейского
м)i нрIциlrаrlьного округа (далее - N.IуI{ици[а,rьный контроль);
2) све,цений об ltзпленен}lях, внесенных в норN{атr,lвные шравовые акт,ы,.

ре г}/ Jlиp}, ю щ}lе осуществлеt{Llе му ниl{и lIiUIьнOго KoHTpoJU{, о сроках и

2

},Is

пlrl Проф илактические мероприятиrI
Периодичность проведения

(сроки) ответственный исполнитель

порядке их вступления в силу;
3) перечня нормативньD( правовьIх актов с указанием структурньж
единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка со-
блюдения которьш явJuIется предметом муниципального KoHTpoJuI, а

также информации о мерах ответственности, применяемьгх при нару-
шении обязательных требованиiа, с текстаI\4и в действующей редакции;
4) перечня индикаторов риска нарушения обязательньIх требований,
порядка отнесения объектов KoHTpoJu{ к категориям риска;

5) перечня объектов KoHTpoJuI, учитываемых в pilмKax формирования
ежегодного плана KoHTpoJrъHbD( мероприятий, с укчванием категории

риска;
6) Программы профилактики рисков причинения вреда (rщерба1
охраняемым законом ценностям по муЕиципальному жипищному кон-
тролю на территории Батlейского муниципaльного округа на2026 rод;
7) исчерпывающего перечня сведений, которые могут запрашиваться
администрацией Балейского муниципального округа в лице
должностньD( лиц отдела ЖКХ, связи и дорожной деятельности (да_пее -

контрольньй орган) у контролируемого лица;
8) сведений о способах поJц/чения консультаций по вопросам соблю-
дения обязательных требов аний;
9) ежеголного докJIада о муниципitльном контроле;

1 0) иньгх сведений, предусмотренньIх нормативными правовыми актаN{и

Российской Федерации, нормативными правовыми актаN,Iи

Забайкальского Kptu{, муниципzrльными rrравовыми актами и (или) про

В течение 2026 rода

Не позднее 5 рабочих дней
IIосле утверждения распоря-
жения
Не позднее 5 рабочих дней
посло утверждениrI распоря-
жения
В течение 5 рабочих дней со
дIuI утверждения ПрограNIмы

В течение 2026 года

В течение 2026 rода

В срок до 3 рабочих дней со
дня утверждения докJIада (не
позднее 15 марта2026 года) По
мере необходимости

Сотрулник конц)ольного органа

Сотрулник контрольного органа

Сотрудник контрольного органа
a

Сотрулник контрольного органа

Сотрулник контрольного органа

Сотрулник контрольного органа
Сотрудник контрольного органа

Сотрулник контрольного органа

лс
п/п

Профилактические Iч{ероприJIтI я
11ериоличность проведе}tия

(сроки)
()тветственный испоjIнитель

грам *tоli профи"тактик,и, ри.сков IIри чи цен ия вреда (у rцерба) охраняем ым
законом цецностям по l!{униrlипfurlьному жIrлищному коI{тролю на
территории Ба-тейского муниципального округа на 2026 rод.

2 Объяв-тrени,е контроjIируемоп{у jIицу предостережения, предписания о
}rедоrrустиý.{ости нарушения обязательЕых требоваrrий

В течение 3 рабочих дней с
момента возникновения осно-
ванI.Iя объявлсгrия предосте-

режения, предписания

Сотруr1н и к контроJIьнOго органа

J Конс,ч;lьтирование СотрулникоI}.l контрOJIьного органа KoHTpo":lиpyeмblx
лиц и их представrrтелей:
1) в врtде устных разъяснений по те_пефону, посредствоý{ вr{део-
конференt{связи, на JIичноN., Ilpиefo{e либо в xo.Ite Irровеjlения профи-
ЛаКТИtIеСКОГО j\.Iepo ПР!IЯТИЯ. КОНТРОЛЬНОГО МеРО ПРИЯТ ИЯ:

2} посредством размещения на официатьном оайте письменнOго разъ-
ясненLlя IIо однот,ипнь]l\,t обрашlениям контролируеN{ых JII.Iц и }rx преlI-
ставителеri, подлисаIIноrо упо_цномоченныN{ допжностным лицом.

В теченrте 2026 rода

В r:ечение 2026l-ода

L)отрулник контрольного органа

Сотрудлiик коI{трольного органа

4. Профи;Iакти ческий t]рtзит:

1) профи;rактический визит проводится в форме профилакти.tеской
беседы сотрудника по N{ecтy осуществхения деятельнострI контро-
пируеN{Oго :tиrlа либо путем }Iспользоl]аfiия врlдеоконференl{связи иJlи
мобилыtогсl приложения <<Инспектор);
2) для объектов контроля, отнесенных к категории среднего или vмe-
ренного риска. шроводится обяза::ельный профlллакrический визит в

порядке. предус1\{отренном статьей 52.1 Федера,Iьного закона JФ 248-
ФЗ, с перt{одичностью, установленнолi ПравительствоIll Российской
Фелерацлtи;
3) перечень обязательных гlрофилактLtческих визитов сlбъектов кон-

В течение 202б rода

В теченрtе 2026 rода

В r:ечение 2026 rода

Со,грулни к контрольного органа

Сотру-лник контрольного оргаfiа

Сотрулник контропьного орга

Na

п/п
Профилактические I\{ероприятия

Периодичтrость проведения
(сроки)

ответственнырi исполнитель

троля на2а26 год по \{униципаlьно\{у контролю утверждается распо-
ряжением Koнl]po.jlbнoгo органа.

flа